His<sup>m</sup> et aliis compluribus virtutum declaratur insignibus, quanta a Deo gloria immeratur confessor beatissimus feliciter eniteat in superioribus, qui tam prestabiliter miserorum casibus subvenire prevalet in inferioribus, humiliter cum fide postulatus, auxiliante Deo et salvatore mundi Jesu Christo, cui est  
10 honor, virtus et fortitudo, laus, potestas et iubilatio in omnia<sup>n</sup> seculorum secula. Amen<sup>o</sup>.

## ADDITAMENTUM

codd. 2. (3). 4.

[5.] Inseram<sup>p</sup> huic narrationi aliud etiam factum mirabile nullius egens sustentationis auxilio. Amen<sup>q</sup>.

## ADDITAMENTA

codd. 3. 3<sup>a</sup>.

[6.] Est<sup>r</sup> nobis fiscus Ledernaus<sup>t</sup> nomine, inconversa adhuc sodalitate nostrae mancipatus pre-  
hendae, in quo constat ecclesia sancti Simetrii et ceterorum virtutibus celebris, fama illustris. Igitur dum castello Longia<sup>u</sup> acque nobis subiecto recessimus, quia nobis erat commodum, ad eundem<sup>v</sup> fiscum  
20 hospitii gratia divertimus. Bauulabatur quidem nobiscum divina miseratione collatum pretiosum corpus patroni nostri Remacii, quod in superscripta ecclesia ea nocte decernimus, custodibus adhibitis, con-  
servari. Et ecce, cuidam e fratribus, qui vigiliis in eo ducendo exercebat negotium animae, divino bene-  
ficio concessum est videre tale manus caeleste. . . . .

[9.] Congruum<sup>w</sup> videtur et illud inserere, quod fidelium plurimorum didici relatione. In fisco  
25 Brattis<sup>x</sup> nomine cuiusdam senioris servus<sup>y</sup> manebat tam inconsulta pervagatus temeritate, ut familiam ecclesiae nostrae multimoda vexaret incommoditate, et quanto maiori affectu in domini sui gratia in-  
lierebat, tanto efficacius ad incrementa contumeliarum proficiebat. In hac igitur pertinaci stulticia diu perseveravit, ocia et negocia contrivit, nihil sancti nec pensi habuit, nec alicuius ex hoc correctio in  
30 celebritatem eius frequentia utriusque sexus ac diversi ordinis, ut moris semper erat, pia devotione comi-  
tante, se conglobaret. Affuit etiam prescriptis familiae adversarius, improbis adhuc fluctuans moribus atque aliqua poenitentia nondum respiciens a perversis conatibus. . . . . Igitur plebis fremitu sedato  
a prudentioribus, nos cum Odilone abbate nostro<sup>z</sup> accessit convenimus, et postquam seriem vitae suae et factionis a vicinis suis et a nostris vero relatu cognovimus, non quaquaersum sententiam tratina-  
35 vimus, quia mercedem sceleris sui solvere divinitus pensamus. . . . . Tunc dominus eius volens cum  
amplius suo mancipari obsequio, ad altare eius tradidit retinendum iure legitimo, iuste perpēdens, inibi ei merito persolvendum servitium, ubi noverat eum iustae severitatis disciplina a pestifero errore revocatum.

[10.] Subsequitur aliud memorabile, quod proditum ratione in multorum cordibus precipuo valebit  
vigore disciplinae. Coaggregata est argenti copia abbatis et ministrorum suorum industria, cum qua com-  
40 muni convenientia<sup>aa</sup> ad decorem domus Dei ante quandam aram tabula ingens erat vestienda. Igitur opus  
initer, fabris ad excudendum conceditur, summa ope ad perficiendum agitur, nec ea moles operis inani studio defuebat, sed ex voto atque sententia prudenti artificio procedebat. Interea contigit, ut laminas

<sup>\*)</sup> In cod. 4 hoc miraculum mutatis verbis narratur c. 9: Virtutibus supra mirabiliter digestis quae pro  
sanctissimi confessoris Christi dignitate industria ostensae sunt, parumper alias addere conabor.  
45 Siquidem in regressione fratrum a loco redeuntium qui dicitur Longia, gestantes secum beati viri soma, qui ipso die venturi erant ad villam quae recto nomine nuncupatur Ledernaus, ubi illa nocte in ecclesia subsistentes, in qua ante gallorum cantum uni ex fratribus et allero famulo iuniori suo visum est splendor mirabilis etc. — In cod. 3 c. 6. cum praecedentibus evulsum est, quod ex editione Veldii (3<sup>a</sup>) supplevimus.

50 a) promptu 1. b) iteris 1. c) Ad 1. d) oppido 2. e) non p. des. 4. f) et mulierum 4. g) candelas 1.  
h) paulo — extincti des. 4. i) flaminis 1. k) accensi 4. l) d. r. 4. m) hic epilogus (His — Amen) in solo  
cod. 1 exstat; littera initialis H deest 1. n) omi 1. o) desinit 1. p) hoc miraculum in cod. 4, ubi est c. 10, aliis  
verbis narratur. q) desinit 2; Amen deest 4, ubi sequitur alia continuatio capitulum quinque. r) eundem 3<sup>a</sup>. s) cod. 3  
pergit in cap. 7. verbis [desi]derium animi provehens. t) convenientia ed.

55 1) Lierneux duobus miliaris a Stavelot distat, succinctius refertur. VELDIUS. 4) A. 937—953;  
2) Bra (cant. Stavelot). 3) Guntmarus dictus in ms. cf. Ann. Stabul., SS. XIII, p. 42.  
Foillanensi [nunc Montensi], ubi miraculum hoc multo

deauratae, quae tabulato erant infundendae, turgescitibus in eis imaginibus et vario cultu sculpturis essent perfectae atque custodi ecclesiae ad servandum traditae; quas ubi ille recepit, ita ut plerumque filio impediendo quadam re, tutari sera neglexit, sed supra reverendum altare sanctae Dei genitricis Mariae palla eius obiectus ad horam reliquit. Et erat in monasterio quidam clericus, multiplex sua clientela nobis promptulus et ideo privata gratia nobis istimus nec falsis huiusmodi criminationibus adhuc nobis infestus. Metus de ecclesiasticis rebus ex eo nobis cavendis nullam providentiam docebat, ita familiaritas nostra ei aspirabat. Hic itaque dum bratteas sibi locare<sup>a</sup> conspexit, saeva cupiditas oculos eius illexit, nihilominus<sup>b</sup> et eor eius suo iaculo sauciavit. Nam dum monasterii solitudinem providet, libertatem pravitatis indeptus, quam ex eis furto rapere non pavet. Quae ubi amissa dinoscitur, moderate non dissimulatur, sed arguta indagine tum publice tum privatim questione ventilatur; sed frustra opera luditur, quia ad nullum iudicium veritatis dirigitur. Ad postremum diro anathemate maledictionis percutitur, acriter in commune anathematatur, sed mens prava non flectitur, nec aliquo probro consilio periculo suo reluctatur.

[11.] Alio quoque tempore evenit huic simile, quod pluribus adhuc hanc lucem carpentibus visu et experimento constat probasse. Manebat nobiscum quidam clericus a puericia educatus, verum gra-  
tuitus atque, cum rei exposcebat utilitas, monasterio per plura satis accommodus. Hunc itaque sub pre-  
textu religionis in contubernio nostro forehamus, multam familiaritate et fraternam caritate sedulo colebamus. Interea contigit, quandam comitissam venerabilem pro salutis suae munere ad coenobium nostrum vota  
sua persolvere atque fibulam auream non parvi pretii dirigere. Sed humanae fragilitatis adversarius  
dum qualitates hominum, cui vicio sint propinquae, explorat, ut ad sua perversa diverticula dirigat  
semper anhelat, et dum aditum atque semitam ad temptandum eas invenit, protinus decipulam insidia-  
rum suarum ad ipsam semitam occulte pretendit, et nisi fides forlitter resistat, eius involumentis ad  
pessimam actionem et ad diversorium perditionis trahit, ut haec descriptione liquet. Ergo ille frater,  
ubi aurum ecclesiae datum repperit, suggestionem inimici non gravitatis consilio transit nec virtutis  
regimie transcendit, sed, ubi observabatur adiens, clam involavit atque in proprios usus redegit. At ubi  
custos, qui attulerat, perditum comperit, moderate dissimulando contegit ac moras prodendo iniecit; nam,  
quia ubi poneret oblivio subripuerat, non in palam conferebat nec quidem temere indiscussa sine pro-  
batione adoriri audebat; mestitudinis acerbitate angebatur perscrutando et clam exigendo per diversa  
impellebatur. Interim vero necessitas ordinationis loco nostro incubuit. Dominus abba [Ravangerus<sup>c</sup>]  
ad ecclesiasticum sacramentum quosdam nostrum pro iure religionis sublimare aequum adiudicavit, atque  
ab episcopo<sup>d</sup>, ut fieret, impetrans, ad dirigendum nos ad eum operam invitit. Misit etiam nobiscum pre-  
scriptum clericum, nondum tali piaculo infamatum neque pro privata sedulitate, quam inter nos gerebat,  
aliqua ratione suspectum. Erat enim quadragesima. Frater quidem ille sacrilegium, quod furto per-  
petraverat, in exiguo pensans, nulla confessione denudavit, non aliqua poenitentia levigavit, sed suis  
secundis excessibus presumens, ad sacramenta Christi audacter accessit atque ecclesiastica officia usque  
ad diaconi<sup>e</sup> gradum tradente episcopo usurpavit.

[12.] Preterea manet adhuc nobis quidam ferrarius, monasterii commodis suae artis peritia satis proficiens. Et factum est, ut nos pro quadam tribulatione cum crucibus et sanctorum pignibus Malmundario sanctorum merita haberemus visitare, ut moris est, cum copiosa plebis multitudine.

[13.] Inseram ad haec memorabile, quod actum moderno tempore liquet probabili ratione. Villa  
quaedam Wademias nomine nostrae ditioni manet subiecta atque a nostro monasterio non plus quam  
duobus leugis<sup>f</sup> extat disparata, in qua quidam vir ruricola adhuc superstes inhabitat, qui die rogatio-  
num feria secunda, dum esset divinae servituti mancipandus, contra ius et fas et sibi velit solivagus  
silvam petiit ac ligna ad usus domus suae competentia cum ferramentis suis preparavit. Christiana qui-  
dem religio Gallicana ex statuto sancti Mamerti Viennensis tunc episcopi ipsos dies triduanis letanias  
concelebrat, spontaneis parsimoniis se macerat, religioso affectu mundialibus illecebris renunciat, anima-  
rum potius quam corporum cura vel alimonia vacat et merito beneficiis Christi vicem rependit.

[14.] Eodem etiam tempore quaedam mulier de Falminensi pago progenita. Mos nam-  
que regionis illius, ubi haec aegra degebat, continetur et praecipue ritu antiquo servatur, ut in nativitate  
sancti Iohannis baptistae incolae eius patronum nostram, in multiplicibus commoditatibus sepe appro-  
batum, cum cologis suis orationis causa visitent, plus solito frequentent atque etiam sollempnitatem in-  
signis diei nobiscum concelebrent.

[15.] Successit eodem anno huic simile, quod etiam ad promulgandam confessoris sui gratiam  
benignus Dominus voluit perpetrare. In vicino nobis fisco Glengou nomine quaedam mulier manebat.  
Nec disparem fidei suggestionem a quadam sanctimoniali matricularia in coenobio Sancti Lamberti Leodii  
famulante per visum nocturnum percepit.

[16.] Nec illud oportet nobis excludere nec silentio tegere, quod recenti memoria constat con-  
tigisse. In sollempnitate namque praecipuorum apostolorum Petri et Pauli advectus est asino quidam  
aegrotos membris misero languore contractus et recuperandae sanitatis gratia coram altario patroni nostri  
a baiulo, scilicet germano suo, est collocatus. Ergo aliquo tempore nobiscum mansit, copia

a) locari ed. b) nihilom. corr. nihilom. 3. c) in marg. manu s. XII. suppl. 3; Ravangerus ed. d) post corr. dyac. 3. e) XIII, manu s. XV. corr. XV. 3. f) ita 3. g) leugis corr. leuguis 3. h) paulo ante finem huius cap. desinit 3, sequente quaternione perdit. Reliqua ex editione Veldii supplevimus. i) n. n. ed.

1) A. 980—1007; cf. Ann. Stabul. I. 1. p. 43. 2) Leodiensi.

supernae gratiae, tam evidenter in eo declarata nos recreavit. At postquam dominus suus, comes quidam Hezelo nomine, ad Merwoith tunc castellum degeus, quod super eum contigerat auditu comperit — nam stipe eius pro elemosina in mensa alebatur —, ut certius experiretur, ad se per intercautos revocavit, atque uberi gaudio exhilaratus, Deo in sanctis suis mirifico cum suis pia devotione gratias reddidit.

5 [19.] Contigit et aliud stupendum mirabile, plurimorum adhuc in carne degentium vera traditam assertionem. Erat hic quaedam tarris recentis opere monasterio compaginata, non vili quidem scemate atque materia, debita superexcellens eminentia, nec alicuius dissolutionis collisione vel repentini casus discrimine nobis adhuc suspecta. Quaecumque ad decorem et commodum in ea competeabant, provida

10 circumspectione atque industria erant addita, eiusque vastitate ac copioso apparatu ut cetera megia sibi coherentia tutarentur, non modica manebat fiducia. In eius quidem dextero latere ad meridianam plagam, inferius in pavimento scilicet, gratia soporandi aeditui lectos suos aptaverant ac excubias domus Domini, ut moris est et necessitas exigebat, observabant, quia situs loci ad ea oportunitatem ferebat. Ecce 4. Nonas Novembris ipsa a summo culmine dissolvitur, ac suo precipicio cuncta obstantia diruens ac secum trahens, cum trabibus ac cum ceteris machinamentis condense atque nimio impetu dilabatur.

15 Nos ergo immenso eius fragore a somno excutimur, et corporeae quietis impatientes, rerum veritatem percontari contendimus. Quod ubi rescivimus, nimia amaritudinis tabesimus, quia contritionem atque interitum fratrum nostrorum in ea quiescentium nimium pavebamus. Interfuit etiam tunc temporis abbas Ravengerus nomine eademque admodum ingens vexabatur infestatione. Quis enim tanta mole oppressos atque extinctos non crederet? Tandem via aperta cum difficultate, merentes venimus quasi exanimis

20 sanctorumque hunc locum incolentium oratione auxiliante, consolationis gratiam tali modo meruimus recipere, atque in immensum stuporem plangentium versae sunt lacrimae.

## ADDITAMENTUM

cod. 4.

25 Multum etiam valet apud Deum simplicitas recta, sicut ait Salomon: *Simplicitas iustorum dirigit* Prov. 11, 3. *cox.* Quidam etenim homo simplicis naturae servus noster nomine Engilo de villa publica sita super Renum Rigomagi frequenter ad nos venire consueverat<sup>a</sup>; qui valde compuncto animo solebat narrare de miraculis beati viri saepe memorati. . . . .<sup>2</sup>

a) haec sequuntur in codice post l. II, c. 5. b) post superscr. 4. c) venerat del., et post superscr. consueverat 4.

30 1) Remagen. 2) Hoc et sequens miracula edidit Veldius nr. 65, 66. ex codice Föllanenst. Quae in codice 4 sequuntur tria miracula quae in capp. 7. 6. 5. codicis 3 relata sunt aliis verbis narrant.

## VITA S. MEGINRATI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Qui Vitam Meginrati eremitaë a. 861. circiter a latronibus iugulati conscripsit, haud dubie monachus Augiæ Divitis fuit, cuius abbatiæ monachus Meginratus<sup>1</sup> quoque fuerat, et ubi ossa eius sepulta erant, licet se talem auctor non aperte indicaverit. Apparet, eum aliquantisper spatio temporis post sancti necem hunc libellum composuisse, haud vero multo post initium sæculi X, cum codices eius hoc sæculo exarati exstant<sup>2</sup>.*